
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUL SOFTWARE REDHAT

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità, rappresentata dalla Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale,
di acquisire il servizio di supporto specialistico sul software Redhat per le attività connesse alla 
realizzazione del sistema di autenticazione unico e del nuovo ambiente di produzione per la 
piattaforma OpenShift;

CONSIDERATA la disponibilità del servizio di cui trattasi nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, con la configurazione quali/quantitativa rispondente alle 
esigenze dell’unità proponente (codice: CNV-RH-1622-CON offerto da Converge S.p.A), ciò che 
consente di perfezionare il contratto mediante emissione di un Ordine di Acquisto (O.d.A.) sul 
portale M.E.P.A

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto è pari a euro 139.978,60 (IVA esclusa), da 
impegnare sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025;

RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 50, co. 1, lett. b), del decreto legislativo 
36/2023 per procedere tramite affidamento diretto,

D I S P O N E 

 di emettere un Ordine di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A. nei confronti della società Converge 
S.p.A. avente ad oggetto il predetto servizio di supporto specialistico sul software Redhat, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del decreto legislativo 36/2023;

 di assumere apposito impegno di spesa per l’importo di euro 139.978,60 (iva esclusa), da 
imputare al capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2025;

 di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
l’Ing. Nicola De Caro, Responsabile della Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale;



 di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’Allegato I.2, art. 8, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023 e della delibera Consob n. 18702 del 13/11/2013, il sig. Mauro Grandoni, 
assegnato all’Ufficio Infrastrutture Informatiche e Cloud.

Il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione

Firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-05-15T18:01:24+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-05-16T11:06:42+0200
	Consob
	Consob signed this document




